

Tåge forekom gennemsnitlig kun 3 dage mod normalt 6, hyppigst på Fyn og i Jylland.

Torden hørtes på ialt 10 dage, normalt 9, dog ikke på Bornholm og Lolland-Faister.

Solskinstimernes antal blev kun 93 for Jylland-Øerne mod normalt 100. Mindst fik Graasten og København med 77 og mest Tystofte med 106.

Litteratur.

»Ukrudt og Ukrudtsbekæmpelse«.

Af konsulent *Henry Frederiksen*, konsulent *P. Grøntved* og afdelingsbestyrer *H. Ingvard Petersen*. 320 sider, rigt ill., 16 farvetavler. Indb. Pris kr. 12,00.

På Landhusholdningsselskabets forlag er udkommet en stor, smuk bog om ukrudt og ukrudtsbekæmpelse. De 3 meget sagkyndige forfatteres navne borger for, at heri vil være at finde alt, hvad der er værd at vide om ukrudt og ukrudtsbekæmpelse.

Med de nye hormonmidlers fremkomst efter krigen har man fået nye og værdifulde våben i hænde i den sejge kamp mod ukrudtet. Alligevel har de gamle, prøvede midler ikke dermed tabt deres betydning, og forfatterne viser netop, hvorledes de gamle og de nye midler skal anvendes sammen for at opnå fuld virkning på en billig måde.

Hormonpræparater og de andre nye, kemiske midler virker som bekendt meget forskelligt på de forskellige ukrudtsplanter. I bogen har forfatterne samlet en oversigt med billeder af 96 forskellige ukrudtsplanter i kimplantestadiet, d. v. s. den alder, hvor de kan bekæmpes mest effektivt. Dette er noget helt nyt og giver landmændene bedre midler i hænde end nogensinde før til at komme ukrudtet til livs, og alene dette afsnit vil sikkert af mange blive betragtet som værende mere end bogens pris værd.

Smukke farvetavler og masser af tegninger og fotografier gør bogen let læselig. Det er på samme tid en opslagsbog, en

håndbog af format og alligevel en bog, hvor man kan læse store, samlede afsnit om de emner, der interesserer mest.

Nu, da forholdene med hensyn til de nye og gamle bekæmpelsesmidler ligger nogenlunde afklaret, vil bogen utvivlsomt få stor betydning og bidrage stærkt til, at urene marker, der har været en plet på mange iøvrigt veldrevne danske landbrug, snart vil forsvinde.

En islandsk maskinbog.

Buvélar og Ræktun.

Det er ikke alene i Danmark, der kan udgives digre bøger om landbrugsmaskiner. Med udsendelsen af *Buvélar og Ræktun* er Island også kommen med — og endda kommen godt med. Den står ikke tilbage for maskinbøger her i landet, hverken hvad format eller udstyr angår. Indholdet er det straks vanskeligere for ikke-islandskkyndige at bedømme, men alene forfatterens navn, *Arni G. Eylands*, som er velkendt også blandt landøkonomer herhjemme, vil være en tilstrækkelig borgen for kvaliteten.

Buvélar og Ræktun er mere end en almindelig maskinbog på 475 sider og med 521 illustrationer, idet den bl. a. også omhandler stenrydning og grøftegravning. Det fremgår tydeligt, at dræning, eller blot gravning af grøfter, samt vandløbsregulering spiller en stor rolle i Island, og der er i dette afsnit talrige billeder af kæmpe-mæssige gravemaskiner og andre tekniske hjælpemidler.

Et indledende afsnit om kraft og arbejde samt andre afsnit om hesteredskaber, traktorer og traktorredskaber til forskellige formål ligner i høj grad tilsvarende afsnit i en dansk maskinbog. Dog er der den forskel, at omtalen af høstmaskiner til korn og tærskemaskiner er begrænset til en ubetydelighed, idet kornavl til modenhed kun spiller en ringe rolle i Island. Desto større vægt er der lagt på behandlingen af maskiner og redskaber til slåning, bjærgning og ensilering af grønafrøder.

Et afsluttende afsnit omtaler indretningen af en smedie på en gård.

Der er vel ikke mange her i landet, der kan drage fuld nytte af denne maskinbog — i hvert fald hvad teksten angår. Mærkeligt ville det derimod være, hvis der ikke blandt det væld af fortrinlige illustrationer skulle være en del gode nye ideer at hente. Forfatteren er meget kyndig på maskinområdet og har ikke sparet sig for at få det sidste nye med inden for de forskellige grene af landbrugsmaskinbranchen.

C. A. K.